关于研究生通过“系统”进行学位论文开题的有关事项
各学院（系、部、所）：
为进一步规范我校学历研究生学位论文开题工作，根据《西北农林科技大学研究生学位论文开题论证的暂行规定》（研发[2005]025号）要求，现将学历研究生开题有关事项通知如下：
一、研究生提交开题申请
1. 研究生的学位论文开题论证，必须通过“研究生综合信息管理系统”（以下简称“系统”）提交开题申请，经导师审查，学院（系、部、所）批准之后，方可进行。
2. 研究生提交开题申请时，必须完整填写“系统”中所列出的各项栏目，并上传开题报告。
3. 研究生提交开题申请后应及时在“系统”中查看导师的审核意见。若导师未给出审核意见，则显示为“未审核”，研究生可继续修改开题申请；若导师审核意见为同意，则研究生不能再修改开题申请；若导师审核意见为不同意，研究生可根据导师给出的修改意见修改开题报告，重新申请并按上述程序审核。
二、导师审核开题报告
研究生提交开题申请后，导师在导师端“指导论文开题”模块下可以查看所指导学生提交的开题申请，导师需通过“系统”进行审核。导师若对开题报告有修改建议，给出修改意见，并点击“不同意”，直至导师认为开题报告达到要求，可点击“同意”。开题工作进入学院（系、部、所）审核阶段。
三、学院（系、部、所）审核开题进程
各学科点依据本学科开题工作进程，向学院（系、部、所）提交开题论证委员会主席、委员及秘书人员名单与开题时间、地点等纸质材料。经学院（系、部、所）主管领导签字同意后，学院（系、部、所）管理员在“系统”中“论文开题”模块下设置开题秘书。
四、开题秘书设置开题公告及发布开题结果
1. 开题秘书应在“论文开题”模块中设置开题公告。开题公告应包括开题论证会的时间、地点以及开题论证委员会成员情况。开题公告中各项信息须完整填写。
2. 研究生开题公告必须在开题论证会前3天发布。
3. 发布后的开题公告不得修改，研究生和导师可以查看已发布的开题公告。
4. 研究生开题时，开题秘书应做好开题记录（见附件）。
5. 研究生开题论证结束后3天内，开题论证委员会秘书应由本人的用户端口进入“系统”并录入开题结论（包括是否通过和开题论证委员会意见等），并将“研究生学位论文开题论证记录表”交学院(系、部、所)办公室。
五、开题工作组织安排
1. 研究生学位论文开题论证的组织与程序按照《西北农林科技大学研究生学位论文开题论证的暂行规定》（研发[2005]025号）文件执行。
2. 开题委员会只作出开题论证是否通过的结论和修改意见，不用给出成绩。
六、开题结果处理
1. 开题秘书录入开题结果后，研究生与导师可通过“系统”查看到开题结果。
2. 开题论证结束后7天内，通过开题论证的研究生，依据开题论证委员会的意见，将修改后的开题报告纸质版交学院（系、部、所）办公室。
3. 学院（系、部、所）通过“系统”中“我的报表”模块打印“论文开题考核表”，并由考核小组负责人签字后，将其存入研究生个人学籍档案。“研究生学位论文开题论证记录表”与修改后的开题报告由学院保存。
4. 没有通过开题论证的研究生，可将开题报告修改后重新申请开题。
依据我校研究生培养方案指导意见及研究生培养的其他有关文件规定，博士研究生学位论文答辩距离开题时间不少于24个月；进入博士阶段培养的硕博连读研究生学位论文答辩距离开题时间不少于36个月。请各学院（系、部、所）及时通知有关人员做好本单位研究生开题工作。
                                     研究生院

                                2014年12月12日
附件

1.西北农林科技大学研究生学位论文开题论证记录表

2.开题流程图

附件1：
西北农林科技大学研究生学位论文开题论证记录表
	研究生姓名

	  学 院（系、所）

	研究生学号

	研究生类型（学术型 /应用型）

	导师姓名

	培养层次（博士/硕士）

	所在一级学科 / 专业领域名称

	拟定学位论文题目：

	开题小组成员所提问题、研究生回答内容及开题小组给出的修改建议：

（本页可添加副页）

	开题报告记录人签名：

 年    月    日

	表决结果：
    到会成员    人，同意    票，不同意    票，弃权    票。
开题论证结果（通过或不通过）：

开题委员会主席签字：

年    月    日

附件2：

西北农林科技大学研究生学位论文开题论证流程图

研究生所在单位办公室打印“开题情况登记表”，并由考核小组或单位负责人签字后，粘贴在“答辩记录卡”中。

研究生开题论证结束后7天内，修改开题报告，并将纸质版交所在单位办公室。

通过开题论证

未通过开题论证

研究生开题论证会。

开题秘书在开题前3天设置并公布开题公告。

开题论证结束后3天内，开题秘书录入开题结论，并将“开题论证记录表”交所在单位办公室。

导师审核通过。

导师审核不通过。

研究生通过系统提交开题报告申请开题。

学院确定开题小组成员，并设置开题秘书。

研究生修改开题报告后重新提交。

学院审查通过。